

Wtorek, dnia 7 września 1943 roku

Nr. 357

VIII ARMIA PRZENIKNĘŁA W GŁĘB KALABRII

Cieśnina Messyńska otwarta dla żeglugi sprzymierzonych

Londyn, 6. IX. Wojska VIII armii posuwały się naprzód na wszystkich odcinkach frontu włoskiego. Jak wynika z dzisiejszego komunikatu kwatery głównej sprzymierzonych, oddziały brytyjskie i kanadyjskie nie tylko umocniły i poszerzyły swój przyczółek na wybrzeżu - ale również przeniknęły w głąb Kalabrii, zdobywając miasto San Stefano. Leży ono w odległości 16 km na wschód od Reggio na drodze, prowadzącej z Melito na północ. Cała droga między tymi dwoma miastami znajduje się w rękach sprzymierzonych. Liczba jeńców, wziętych do niewoli w ciągu pierwszych trzech dni kampanii, wynosi około 3 tys., są to przeważnie Włosi. Depesze korespondentów wojennych podają, że po zdobyciu miasta Bagnara oddziały VIII armii posuwają się dalej na północ wzdłuż drogi przybrzeżnej. Na drugim krańcu frontu wojska sojusznicze są już daleko poza miastem Melito.

Londyn, 6. IX. Górzysty teren Kalabrii nadaje się doskonale do obrony, jednak dotychczasowy opór wojsk nieprzyjacielskich jest b. słaby. Nie doszło jeszcze właściwie do poważniejszych walk, główna linia obrony n-pla nie została dotychczas osiągnięta. Pierwszą napotkaną przez Brytyjczyków jednostką niemiecką był oddział saperów, pozostawiony na tyłach dla dokonania zniszczeń. Oddział ten bronił jednego z miasteczek przybrzeżnych, został jednak rozbity, a kilkudziesięciu żołnierzy niemieckich wzięto do niewoli.

Londyn, 6. IX. Jeden z korespondentów wojennych stwierdza, że całe wybrzeże Kalabrii było doskonale umocnione. Widziałem - telegrafuje on - świetne stanowiska betonowe, dział gotowe do strzału, obok nich leżała amunicja, lecz nie miał kto z nich strzelać. Włosi opuścili swe stanowiska bez walki. Na jednym z odcinków frontu cały batalion bersalierów poddał się oddziałowi kanadyjskiemu. Inny korespondent donosi, że Niemcy i Włosi znajdują się w pełnym odwrocie na północ. Między żołnierzami niemieckimi a włoskimi doszło do szeregu starć - Włosi bronili się przed Niemcami, którzy, zgodnie z tradycją kampanii afrykańskiej i sycylijskiej, chcieli odebrać

im środki lokomocji. Znaczna część żołnierzy włoskich, w szczególności marynarzy, odnosi się życzliwie do wojsk brytyjskich, a ludność wita je jak swych oswobodzicieli.

Londyn, 6. IX. Komunikat morski sprzymierzonych stwierdza, że brytyjskie okręty wojenne eskortują nadal statki, które bez przerwy przewożą sprzęt i zaopatrzenie dla VIII armii na ląd włoski. Cieśnina Messyńska jest obecnie całkowicie otwarta dla żeglugi sprzymierzonych i statki sojusznicze kursują po niej bez żadnych przeszkód.

Londyn, 6. IX. Lotnictwo sojusznicze prowadzi nadal metodyczne działania, skierowane przeciwko lotnikom i sieci komunikacyjnej we Włoszech. Amerykańskie "fortece latające" odbyły dłuższy przelot dla zbombardowania lotniska w Viterbo na północ od Rzymu. Inne eskadry w ciągu dnia i nocy bombardowały szereg lotnisk i węzłów kolejowych w okolicach Neapolu. Działania lotnicze w basenie śródziemnomorskim objęły też naloty na południową Sycylię. W ciągu doby zestrzelono 6 myśliwców n-pla, kosztem dwóch maszyn własnych.

Londyn, 6. IX. Wywiad lotniczy ustalił, że zniszczenia, dokonane na linii kolejowej z Brenneru, która bombardowana była przed trzema dniami przez "fortece latające", są znacznie większe, niż przypuszczano uprzednio. Główny most na rzece Isarco, znajdujący się pod Bolzano, został kompletnie zniszczony. Linia z Bolzano do Trento została w ten sposób przerwana. Odcinek linii kolejowej na przestrzeni z Bolzano do Werony przerwany jest w czterech miejscach.

Niemcy i tereny okupowane POD NIEUSTANNYM CIOSAMI Z POWIETRZA

Londyn, 6. IX. Ofensywa lotnictwa brytyjskiego i amerykańskiego na Zachodzie nie słabnie ani na chwilę. Nocny dzisiejszej silne eskadry ciężkich bombowców brytyjskich dokonały skoncentrowanego nalotu na Mannheim-Ludwigshafen, bliźniacze miasta, położone po obu stronach Renu. Mannheim jest drugim pod względem wielkości portem śródlądowym w Niemczech, ponadto znajduje się tam wiele ważnych zakładów przemysłowych, m.in. fabryka Daimler-Benz, za-

kłady, produkujące silniki samolotowe, silniki Diesla, maszynerie dla okrętów podwodnych. W Ludwigshafen znajdują się wielkie zakłady chemiczne, których zabudowania ciągną się na przestrzeni 5 km wzdłuż brzegów Renu. Wstępne raporty stwierdzają, że nalot był b. skuteczny i spowodowano olbrzymie zniszczenia wśród obiektów przemysłowych. Tej samej nocy bombardowane były inne cele w Nadrenii oraz lotniska i obiekty komunikacyjne w płn. Francji i Belgii. W czasie działań nocnych zestrzelono 9 myśliwców niemieckich; do baz nie powróciły 34 bombowce sojusznicze i 1 myśliwiec.

Londyn, 6. IX. Dziś rano amerykańskie "fortece latające" dokonały ciężkiego nalotu na okręgi przemysłowe płd. zachodnich Niemiec. Inne eskadry bombowców amerykańskich pod osłoną myśliwców sojuszniczych bombardowały stację przetokową w Rouen we Francji. Wieczorem nadeszła wiadomość, że setki myśliwców sprzymierzonych osłaniały wielką wyprawę bombową na Francję, Belgię i Holandię. M.in. zbombardowano ciężko port w Boulogne sur Mer.

LOTNICTWO POLSKIE W AKCJI

Londyn, 6. IX. W ubiegłą sobotę polskie dywizjony myśliwskie osłaniały wyprawę bombowych na Niemcy i terenami okupowane. Lotnicy polscy zestrzelili 3 Focke Wulfy-190 napewno, a czwarty prawdopodobnie. 2 maszyny niemieckie stracone zostały przez lotników dywizjonu Poznańskiego, po jednej zestrzelili myśliwcy dywizjonów im. Kościuski i Warszawskiego.

NA FRONCIE WSCHODNIM

Londyn, 6. IX. Na wszystkich odcinkach frontu wschodniego wojska sowieckie poczyniły dalsze postępy. W Zagłębiu Donieckim zajęto wczoraj około 120 miejscowości, Moskwa podaje, że Rosjanie znajdują się w odległości 25 km od miasta Stalino, ośrodka całej sieci komunikacyjnej Zagłębia. Jeden z korespondentów wojennych telegrafuje, że wojska sowieckie dotarły do Stalino na odległość 16 km. Najcięższe walki toczyły się o miasto Artiemowsk, zamienione przez Niemców w silną twierdzę. Zdobyto je po zaciętych walkach ulicznych. Doniesienia z Moskwy podają o dalszych postępach sowieckich między Konotopem a Briańskiem. Jedna z kolumn rosyjskich znajduje się ma w odległości 35 km od Briańska. Na froncie Smoleńska toczą się ciężkie walki. Niemcy przeprowadzili b. silne przeciwnatarcia na zachód i płd. zachód od Jelni.

DESANT SPRZYMIERZONYCH NA N. GWINEI

Kair, 6. IX. Z Waszyngtonu donoszą, że wielkie siły wylądowały na wybrze

żu Nowej Gwinei od strony zatoki Huanon. Desant, dokonany pod silną osłoną lotniczą, przeprowadzony został na odcinku między Salamaua a Lae. Celem jego jest odcięcie bazy japońskiej Salamaua od stanowisk w okręgu Lae. Lotnictwo amerykańskie dokonało najcięższego z dotychczasowych nalotów na Lae. Zestrzelono 29 samolotów japońskich kosztem 2-ech aparatów własnych.

CWICZENIA 1-EJ DYWIZJI PANCERNEJ

Londyn, 6. IX. 1-sza polska dywizja pancerna odbędzie w nadchodzącym tygodniu ćwiczenia bojowe "gdzieś w Anglii". Wśród gości sztabu znajdować się będzie 5-u członków parlamentu brytyjskiego. 1-sza dywizja pancerna odbyła już uprzednio manewry z wyborową kanadyjską dywizją pancerną.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 7. IX. Ostatnie wiadomości z kwatery głównej sprzymierzonych podają, że VIII armia zdobyła 10 dalszych miast i miejscowości w płd. Kalabrii. Oddziały, posuwające się zachodnią drogą przybrzeżną ku północy, zbliżają się do miasta Palmi. Radio Berlin donosi, że południowa część Kalabrii została ewakuowana. Radio Rzym stwierdza: Jedna z bram do "twierdzy europejskiej" została wyważona i n-pl wdziera się w nią nieprzerwanym strumieniem. Agencja niemiecka Transocean ogłosiła następujący komunikat: Wszystko wskazuje na to, że w najbliższym czasie nastąpi drugi wielki desant aliantów w innym punkcie basenu śródziemnomorskiego.

Londyn, 7. IX. Admiralicja brytyjska ogłosiła o zatopieniu w zatoce Biskajskiej 7 niemieckich okrętów podwodnych, z których 6 zatopiły samoloty brytyjskie i amerykańskie, 1 zaś okrętu wojenne. Straty sojusznicze wyniosły 1 Wellington i 1 Liberator.

Londyn, 7. IX. Na płn. zachodniej Ukrainie wojska sowieckie zdobyły Konotop, ważny węzeł na linii kolejowej do Kijowa. W Zagłębiu Donieckim Rosjanie zdobyli duży ośrodek górniczo-hutniczy Makiejewka w odległości 12 km na płn. wschód od Stalino oraz miasta Krematorskaja i Skawiańsk.

Londyn, 7. IX. W czasie nalotu na Mannheim-Ludwigshafen lotnicy brytyjscy zrzucili w ciągu 40-u minut 1 1/2 mil. kg. bomb.

Londyn, 7. IX. Rzecznik kwatery głównej sprzymierzonych ostrzegł naród francuski, aby nie dał się sprowokować Niemcom do przedwczesnej akcji, którą władze okupacyjne wywołać chcą pogłoskami o inwazji aliantów. Francuzów zapewniono, że gdy nadejdzie chwila działania - będą oni w porę powiadomieni przez sprzymierzonych.